1390) ; trois chanoines différents auraient ensuite inscrit chacun le nom d’un évêque – 

Bernard de Bonneval (1391-1403), Hugues de Magnac (1404-1412) et Nicolas Vieaud ou 

Veau (1414-1416) –. Le chanoine qui nota le nom d’Hugues de Magnac fut sans doute celui 

qui ajouta la quatrième et dernière note qu’on lit à la suite du récit d’Étienne Maleu, qui relate 

un orage qui éclata en 1405. Il emprunte en grande partie son texte au récit que notre 

chroniqueur fait d’un orage particulièrement violent survenu à la fin de la mandature du 

prévôt Aymeric de Serre, vers 1262, qui fit un mort à Saint-Junien :  

Texte d’Étienne Maleu 
(Maleu, § 171) 

Texte du continuateur 
(Maleu, § 252) 

Hujus domini Aymerici episcopi et praepositi 

temporibus, dum ipsum dominum episcopum contingit 

ad villam Sancti Juniani declinasse et ipse in domibus 

praepositalibus accubaret, circa mediam noctem 

tempestas horribilis irruit in tantum quod illud 

pignaculum ecclesiae Sancti Juniani in quo parvae 

campanae sunt appensae fulgur invadens, ipsum a 

parte cacuminis disserpit et diruit, descendendo 

usque ad duarum longitudinem lancearum, et lapides 

et quadros per villam huc et illuc projecit ; quod 

audire mirabile sed tunc videre erat terribile hiis qui 

in villa ipsa tunc temporis pernoctabant. 

Die sabbati post festum beati Michaelis, anno 

Domini MCCCCV, hora vesperorum vel circa, 

tempestas orribilis irruit in tantum quod pignaculum 

ecclesiae Sancti Juniani in quo parvae campanae 

sunt appensae fulgur invadens, ipsum a parte 

cacuminis disserpit et diruit, descendendo conchas, 

crucem et gallum usque ad unam longitudinem 

lanceae et lapides et cadros per villam huc et illuc 

projecit, quod audire mirabile sed tunc videre erat 

terribile. 

! Les dernières années du XIV
e siècle et les premières années du siècle suivant furent, 

semble-t-il, marquées par une exaspération des velléités d’autonomie du chapitre de Saint-

Junien vis-à-vis de l’évêque de Limoges. Le cartulaire de l’évêché de Limoges Tuae Hodie 

conserve la trace de ces tensions. Dès le 19 mai 1394, le procureur du prélat limougeaud 

formula une plainte contre le prévôt et le chapitre au sujet de la manière dont ils prêtaient 
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hommage à l’évêque57. En 1400, une nouvelle pomme de discorde se fit jour entre les deux 

parties, à savoir la visite pastorale annuelle de l’évêque et le droit de procuration dont le 

chapitre devait s’acquitter à cette occasion. Un acte daté du 6 août 1400 se fait l’écho de la